fire el Capit^o VI.º del Libro du

Antwerpia

FERDINANDO
SECUNDO,
IMPERATORI
AVGVSTO, POTENTISSIMO,
INVICTISSIMO,

GERMANIAE, HVNGARIAE,
BOHEMIAE, DALMATIAE, CROATIAE,
SCLAVONIAE, &c. REGI.

ARCHIDVCI AVSTRIAE,
DVCI BVRGVNDIAE, STIRIAE, CARINTHIAE
CARNIOLAE ET VVIRTEMBERG AE, &c.

COMITI TIROLIS, &c.

ADAMUS CONZEN^C è Societate IESV.

Humanorum opcrum , Imperator Auguste, maximum est, maximeque necessarium Imperium: neque enim potest sine iubendi ac parendi ordine genus humanum consistere; deinde in DEI imago eminentissima est Princeps, qui immensam numinis maiestatem , mediā quadam, inter Deum & homines, maiestate representat; quocirca Deus etiam dicitur, quia Dei vicariatu sublimis est, & sacrosanctus. Principatus autem vim dignitatemque non opū apparatu, non honorum splendore, non Imperij latitudine, non satellitio aestimare oportet; sed altissimā sapientiæ Dei prouidentiæ, immutabiliq[ue] decreto, quo vniuersum hoc gubernare instituit.

Cogitatione equidem & intelligentiæ nemo complecti potest, vnde sit, ut tot hominum centena millia, quos inter paucib[us] boni, multi alieni, superbi, contumaces, ac præfracti, vni homini sint dicto audientes. Cur munitæ vrbes, bellicosæ gentes, latissima regna, homini vni, et si aliquando sapienti, & iusto, saepe tamen vel ætate inualido, vel moribus depravato, naturæ verò conditione erroribus obnoxio, non pareant modo, sed opes etiam , quarum auarissima est tenacitas,

POLITICORVM LIBER PRIMVS. REIPUBLICAE CAVSA EFFICIENS, MATERIA, FORMA. GENERA.

CAPVT I.

Scribendi de Republica causa.

Veritas
omnibus
fides.

OCTAVIANVS ciuilem mihi tradere instituenti paratam esse accusationem, atque de ipso titulo causam dicendam non ignoror: cum enim honestis et conatus maleniorum semper huic opponam, nec hoc leculo ratiociniorum, quam virtutum secundissimum, vultus sine multorum obtristatione recte vel docent, vel agere possint, invenimus nemini debet videari, si his in disputationibus, que non modo iudicijs, censoris, cauillacionibus, republiken omnibus legentium, & scribentium, sed vindictarum etiam regnantium, si erratum fuerit, obnoxiis sicut, dura iudicia, auersisque multorum animos intiamus.

Obiectio
dicitur
bona causa.

Inscriptio
destric
causam
proposita.

¶ Quatuor autem sunt, quae in ipso operis vestibulo, atque aggressu obices posseuntur. Primo enim religiosus, in quem nomen dedi, profectio, rerum locularium tractationem, illud in quoque veritate atque interdicere penitus videtur. Quid enim tu, cui mundus crucifixus est, aut esse debet, mundanam ordinis Republicam? Cus tu, qui mundo crucifixus es (nisi religionem meam nisi) de cruce tua pendens leges regias, & regnis signis? Quo tu in aula, in curia, in tribunalibus, que etiam in seditionibus, & bellis esse partes possunt, quorum omninem tibi memoriam excutere ardor precandi, & sacram scripturarum thysus debelant? Deinde periculose plenum opes aere est, non modo leges praescribere dominantibus, sed & consilia, modis etiam auges bona cuncta fletent. Quam vero facilis sit in hac causa, quamvis abit culpa, & error, offensio; quicunque ignorat, is ad scribenda politica humanum istud est. Tertius. Numius videtur superba, aut potius infana profectio, velle docere sursum, Principes, Reges, Imperatores, Pontifices: obtemperare enim illis imperantibus, non imperij leges scribere boni ciuis est. Denique qui nulla vacuan Republica partem attigit, de Republica tamen administranda condila, legosque scribit, Phormonis Ephesij irrationem effingere manquam poterit; eam amem: minima seruum suis finium Hannibal inducet, qui coram veterano, & multorum triumphorum Imperatore, de metropolis castris, inscriventis acie, prelioque declamaret.

Haud minor fare stultitia videtur, si mundi rectionibus, quos educatio ad imperium formant, vultus exercuit, varietas ementium eradicavit, carnes, & prudentia firmavit, moderanda Republica rationem modumque obtrudat is, qui ne Formis quidem, aut in Alpibus praetor fuerit. Si enim cunctis artibus, aut artificibus maximum decus via venit, si experiencingo tantum discitur, quam arctum, quam subiectum fortuna fit cuncta regendi ocaus; car non consideras audientiam personas, ne prauis irridens, quam audiri? Non vereis ne intemperita sapientia sit poteribus ratio, sapientibus ludibrius? Ego vero nequam illa vereor, nec profecto veteri debet, causas, te, quicunque hac lecturus es, necum perpende.

¶ 2. Initio quidem de Regum, Principumque, Sacerdotum ac subditorum munis officijs, obligacionibus, ac officiis, & viuenter Republicae gubernatione tractare, & Secundum, & certe nostra non modo alienum non est, sed ita illi proprium, atque connexum, ut immis hinc nec defugere, nec alteri delegare possit, modo constitutionum suarum normis, & patrum velligis assistere potest velit. Scripturam Sacram, & viuenter Theologum Scholasticam priuatum & publice interpretari, at tam scriptura laeta, quam Theologia Scholastica Republicam accurate format, nec pacis mentia cunctaxat, sed belli etiam iuli gerendi, vel omnimenti ratione in praeceptib. Nec humana iudicia mortua ut, vbi diu num circa culum nobis praet, quod ad Sacerdotes, & Theologos Reges alegat; Deut. 17.18: Profigam federis Reges a Deo in solo regni sui, de scriber fibi Deuteronomium legi in adjacendo, in volumine scriptus exemplar a Sacerdotibus Legi, & habebit securum, levetq; illud omnibus diebus vita sua, ut discat timore Domini Iudea suam, & confidere verba, & veritatem eius, que in legi praecepta sunt. Nec elegetur cor eum in superbiam super fratres suos, neque declinet in partem deinceps am vel frustram, ut Lugo empere regnet ipse, & filii eius super fratres. Qui igitur scripturam explanat, de luce regni & equo, & iniquo, quales in Re. 8.11 propenit, disputatione instituere debet, nec priuatis modo, & insipientibus, sed magistratibus etiam, & sapientibus cibitor est, quicunque docendi manus publicum in se suscepit. Quod si reges audire, & discere iubentur, docere etiam Theologis conuenit. De regibus & orumque disciplina sic ipsa sapientia pronunciat, c. 6.1. Melior est sapientia, quam rixas, & nr prudens, pro emulso quam fortu. Audite ergo reges, & intelligite, discite in dignitate di- ceterfiniam terra. Probate aures vestras, qui continetis ipsam multitudinem, & placere vobis in turbis nationum: quip-